
Nº 244, quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 81ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012121900081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 32/2012 - UASG 153030

Processo no- 23088003030201201. PREGÃO SISPP No- 103/2012
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -CNPJ
Contratado: 02236919000104. Contratado: ALTERNATIVA CONS-
TRUCOES ELETRICAS-LTDA-EPP. Objeto: Contratação de empre-
sa de engenharia para instalação de iluminação - postes PA1 a PA72e
substituição de rede de alta tensão convencional para subterrânea com
fornecimento de material e mão de obra. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 19/12/2012 a
15/06/2013. Valor Total: R$330.990,80. Fonte: 112000000 -
2012NE802103. Data de Assinatura: 07/12/2012.

(SICON - 18/12/2012) 153030-15249-2012NE800238

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 62/2012 - UASG 153030

Contrato no- 26/2010. Processo no- 23088001096201096. INEXIGI-
BILIDADE No- 30/2010 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBA -CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado :
EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Dis-
tribuição de publicidade legal pela Empresa Brasil de Comunicação -
EBC. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$25.000,00.

Fonte: 112000000 - 2012NE802167. Data de Assinatura:
11 / 1 2 / 2 0 1 2 .

(SICON - 18/12/2012) 153030-15249-2012NE800238

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 117/2012 - UASG 153030

Processo no- 23088002729201245 . Objeto: - Materiais de segurança,
móveis e materiais para cozinha e escritório Total de Itens Licitados:
00084 . Edital: 19/12/2012 de 08h00 às 17h00 . Endereço: Av. Bps,
Nr. 1303 Pinheirinho - ITAJUBA-MG . Entrega das Propostas: a
partir de 19/12/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 08/01/2013 às 09h00 site www.compras-
net.gov.br. . Informações Gerais: Edital disponível no sítio www.uni-
fei.edu.br, link licitação.

MARINA DE SOUZA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 18/12/2012) 153030-15249-2012NE800238

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EDITAL No- 48, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, torna público e homologa o resultado da
seleção para Professor Substituto, realizada conforme edital PRGDP
42/2012:

Área de Administração Geral
Classificação Nome Prova

didática
Prova

de
títulos

Nota
final

1º Déborah Mara Siade Barbosa 90,56 80,00 85,2
2º Paulo Henrique Montagnana Vicente Leme 91,94 70,81 81,3

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo no- P.A. 23072.026456/2012-01, Contrato 0004/2012-DV -
Contratante: Editora UFMG, Contratado: Quarteto Distribuidora de
Livros Universitários Ltda, CNPJ 02.858.440/0001-00. Objeto: Dis-
tribuição e venda dos livros do catálogo da Editora UFMG. Vigência
12/12/2012 a 11/12/2014.

Processo no- P.A. 23072.026457/2012-48, Contrato 0005/2012-DV -
Contratante: Editora UFMG, Contratado: Bookpartners- Editora e
Distribuidora de Livros Ltda, CNPJ 15.424.720/0001-51. Objeto: Dis-
tribuição e venda dos livros do catálogo da Editora UFMG. Vigência
13/12/2012 a 12/12/2014.

EDITAL No- 849, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Faculdade de Direito
Departamento: Direito do Trabalho e Introdução ao Estudo

do Direito
Área de Conhecimento: Introdução à Ciência do Direito,

Teoria Geral do Direito, Filosofia do Direito, Hermenêutica Jurídica e
disciplinas afins.

Edital no- : 301, de 19/04/2012, publicado no DOU em
20/04/2012

Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Adjunto
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Thomas da Rosa de Bustamante
2º lugar: Rafael Lazzarotto Simioni
Data de Homologação Interna: 13/09/2012

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO No- 719/2012

Professor Visitante. Contratante: Universidade Federal de Minas Ge-
rais. Contratado: DANIELLE MARCILIO JUDICE DAHER. Objeto:
magistério no Departamento de Terapia Ocupacional da Escola de
Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional, em regime de
40 (quarenta) horas semanais. Retribuição: R$ 4.472,00 (quatro mil e
quatrocentos e setenta e dois reais), correspondente ao vencimento de
Professor Adjunto, Nível 01, com retribuição por titulação. Auto-
rização interna: Parecer da PRORH no- 15-018/12. Vigência:
14/11/2012 a 13/11/2013. Data da assinatura: 14/11/2012. Verba: Do-
tação do Tesouro Nacional. Processo no- 23072.033358/2012-12.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

No- 720/2012 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: GUILHERME AUGUSTO PE-
REIRA MALTA. Objeto: Altera as cláusulas terceira e sexta, re-
lativas, respectivamente, à retribuição mensal, a partir de 01/03/2012,
e à vigência. Retribuição: R$ 3.137,18 (três mil, cento e trinta e sete
reais e dezoito centavos), correspondente ao vencimento de Professor
Assistente, Nível 01, com retribuição por titulação. Vigência:
10/02/2012 a 30/05/2013. Autorização interna: Parecer da PRORH no-

9-284/12. Fundamento Legal: Lei no- 8745/93, art. 2º, inc. IV e V,
alterada pela Lei no- 9.849/99, e Lei no- 12.702/2012. Data da as-
sinatura: 01/11/2012. Dotação do Tesouro Nacional. Processo no-

23072.030701/2012-77.

No- 721/2012 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de
Minas Gerais. Contratado: SÍLVIO ROMERO FONSECA MOTTA. Ob-
jeto: Altera as cláusulas terceira e sexta, relativas, respectivamente, à re -
tribuição mensal, a partir de 01/03/2012, e à vigência. Retribuição: R$
2.215,54 (dois mil, duzentos e quinze reais e cinqüenta e quatro centavos),
correspondente ao vencimento de Professor Auxiliar, Nível 01. Vigência:
17/11/2011 a 28/02/2013. Autorização interna: Parecer da PRORH no- 17-
024/2012. Fundamento Legal: Lei no- 8745/93, art. 2º, inc. IV e V, alterada
pela Lei no- 9.849/99, e Lei no- 12.702/2012. Data da assinatura: 12/11/2012.
Dotação do Tesouro Nacional. Processo no- 23072.045568/2012-53.

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 - UASG 153289

Contrato no- 16/2011. Processo no- 23072018478/11-17. DISPENSA No-

26/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GE-
RAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Contratado: FUNDA-
CAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Pror-
rogação da vigência do contrato original passando o mesmo a vigorar
de 14/12/2012a 30/03/2013. Fundamento Legal: Dispensa de Lici-
tação art.24inciso XIII. Vigência: 14/12/2012 a 30/03/2013. Data de
Assinatura: 13/12/2012.

(SICON - 18/12/2012) 153289-15229-2012NE800064

FACULDADE DE ODONTOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.035937/2012-08 - Contrato no- 041/12-00, fir-
mado entre a Universidade Federal de Minas Gerais-UFMG,
CNPJ/MF no- 17.217.985/0001-04 e a Fundação de Desenvolvimento
da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ/MF no- 18.720.938/0001-41. Objeto:
Dar apoio ao Projeto Curso de Especialização em Implantodontia.
Valor estimado: R$ 609.930,00. Início da vigência: 18 de Dezembro
de 2012. Fim de Vigência: 17 de Junho de 2015. Nome e cargos dos
signatários: Prof. Evandro Neves Abdo -Diretor da Faculdade de
Odontologia/UFMG, Prof. Marco Aurélio Crocco Afonso -Presidente
da FUNDEP.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo no- 23072.035937/2012-08 - Justifica-se a Con-
tratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP,
com base no art. 1º, da Lei no- 8.958, de 20 de dezembro de 1994,
combinado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei no- 8.666, de 21 de
junho de 1993, para dar apoio ao projeto de ensino, denominado:
"Curso de Especialização em Implantodontia". Declaração de Dis-
pensa em 17/12/2012. Prof. Marcos Martins Guimarães -Coordenador
do Curso. Ratificação em 17/12/2012. Prof. Evandro Neves Abdo -
Diretor da Faculdade de Odontologia/UFMG. Valor estimado:R$
609.930,00.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 59/2012 - UASG 153254

Processo no- 23072017817201211. CONVITE No- 5/2012 Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Con-
tratado: 03434898000102. Contratado : INTEGRADA COMUNICA-
CAO LTDA - ME -Objeto: Prestação de serviços de monitoramento
das matérias jornalisticas veiculadas diariamente. Fundamento Legal:
lei 8666/93 . Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013. Valor Total:
R$12.600,00. Fonte: 112000000 - 2012NE802962. Data de Assina-
tura: 16/11/2012.

(SICON - 18/12/2012) 153254-15229-2012NE800539

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 49/2012 - UASG 153271

Processo no- 23072024262201263. DISPENSA No- 61/2012 Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DE-
SENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Apoio ao Projeto de
Pesquisa Desenvolvimento de Metodologias de Gestão de Processo
Seletivo da UFMG/2013-2018. Fundamento Legal: Art. 24 Inciso
XIII da Lei 8666/93 e Lei 8958/94. Vigência: 12/12/2012 a
12/12/2013. Valor Total: R$346.630,02. Fonte: 250153271 -
2012NE800063. Data de Assinatura: 12/12/2012.

(SICON - 18/12/2012) 153254-15229-2012NE800539

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

EXTRATO DE TRANSFERÊNCIA

Espécie: Proc. 23072.003468/2010-98 - Contrato de transferência de
tecnologia no- 06/2012 firmado entre a Universidade Federal de Minas
Gerais - UFMG - CNPJ/MF no- 17.217.985/0001-04 e a CEELBIO
Tecnologia em Cerâmicas Ltda - CNPJ/MF no- 10.541.170/0001-37.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a transferência a titulo
oneroso sem exclusividade, pela UFMG à CEELBIO, dos diretos para
a produção, comercialização e prestação de serviços relacionados à
tecnologia intitulada "Processo para Obtenção de um Revestimento
Bioativo de Fosfato de Cálcio sobre Substratos Sólidos", depositada
junto ao Instituto Nacional da Propriedade Intelectual - INPI em
06.02.2002, sob o no- PI 0200698-7, assim como os diretos para
produção, comercialização e prestação de serviços relacionados ao
Know-How intitulado "Processo pra obtenção de Vidros Bioativos à
Temperatura Ambiente", doravante denominada Tecnologia. Início da
vigência: 03 de dezembro de 2012. Nome e cargos dos signatários:
Prof. Renato de Lima Santos - Pró-Reitor de Pesquisa da UFMG e a
Sra. Marina Domingues Fernandes-Representante legal da CEEL-
BIO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 56, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 51/2012

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais e as com-
petências que lhe foram delegadas pelo Magnífico Reitor através da
Portaria no- 115, de 07/02/2011, DOU de 20/04/2012, ratificada pela
Portaria no- 334 de 19/04/2012, DOU de 20/04/2012, resolve retificar
o Edital no- 51/2012, de 06/11/2012, publicado no DOU de
09/11/2012, seção 3, páginas 99 a 107, nos seguintes termos:

No item 2.7 Remuneração, onde se lê:

Classe Regime VB RT To t a l
Auxiliar DE R$2.872,85 R$357,72 R$3.230,57
Auxiliar 20 R$1.597,92 R$109,50 R$2.707,42

leia-se:

Classe Regime VB RT To t a l
Auxiliar DE R$2.872,85 R$372,03 R$3.244,88
Auxiliar 20 R$1.597,92 R $ 11 3 , 8 8 R $ 1 . 7 11 , 8 0

No ANEXO I:
No concurso 92, Depto. de Clínica Médica, no subitem

"d.2", onde se lê: "Pós-graduação: Mestrado na Grande área CAPES:
Ciências da Saúde e Residência Médica em Clínica Médica ou Saúde
da Família"; leia-se: Pós-graduação: Mestrado na Grande área CA-
PES: Ciências da Saúde e Residência Médica ou Especialização em
áreas de Clínica Médica ou Saúde da Família". No subitem "d.3",
onde se lê: "Pós-graduação: Residência Médica em Clínica Médica ou
Saúde da Família"; leia-se: "Pós-graduação: Residência Médica ou
Especialização em áreas de Clínica Médica ou Saúde da Família".

No concurso 110, Depto. Química, no subitem "d.1", onde se
lê: "Professor Adjunto: 1º, 2º e 3º períodos de inscrição"; leia-se:
"Professor Adjunto: 1º período de inscrição" .

Incluir item "d.2) Professor Adjunto: 2º e 3º períodos de
inscrição.

Graduação: Química, ou Licenciatura em Química, ou Ba-
charelado em Química, ou Química Industrial, ou Química Tecno-
lógica, ou Engenharia Química, ou Farmácia, ou Ciências Mole-
culares.

Pós-graduação: Doutorado nas áreas de avaliação CAPES:
Química, ou Educação, ou Ensino. "

JACKELINE FERNANDES FAYER


